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Úvod

Zpráva o světovém štěstí, v originále The World Happiness Report (WHR)1, je

každoroční publikace organizace The United Nations Sustainable Development Solutions

Network sdružující expertní pracoviště zabývající se udržitelným rozvojem, která vznikla pod

záštitou generálního tajemníka OSN. Tato pravidelná zpráva obsahuje žebříček nejšťastnějších

států světa na základě hodnocení v klíčových kategoriích. Pět severských států – Dánsko, Finsko,

Švédsko, Norsko a Island – se již od roku 2013 umisťuje mezi prvními deseti státy jako

nejšťastnější národy na světě a v posledních letech často obsazují všechna tři první místa.

Severská výjimečnost je patrná ve všech sledovaných oblastech, ať už to jsou politická práva a

demokracie, množství korupce, bezpečnost obyvatel a důvěra mezi nimi, sociální soudržnost či

genderová rovnost a rovnost v rozdělování příjmů – ve všech těchto oblastech zaujímají severské

státy celosvětově první místa.

Samotná The World Happiness Report hledá odpovědi na severskou výjimečnost a jako

nejzásadnější označuje kvalitu institucí, rozsáhlé sociální benefity, nízkou korupci a dobře

fungující demokracii a státní úřady. Zároveň obyvatelé severských států disponují vysokou

mírou autonomie a svobody, včetně vysoké úrovně sociální důvěry mezi jednotlivými členy

společnosti, což má významnou roli při dosahování životní spokojenosti. Podstatné ovšem je, že

celkový výsledek je tvořen všemi faktory, které se navzájem ovlivňují i doplňují, a proto je těžké

od sebe rozlišit příčiny a důsledky. Naopak se ukazuje, že roli v severské šťastnosti nehrají

obecně přijímaná vysvětlení jako je malá rozloha těchto států s nízkou populací nebo homogenita

této populace či naopak negativní argumenty jako studené počasí a tma po velkou část roku

anebo vysoké množství sebevražd. Tyto argumenty jsou často uváděny v mediích, avšak všechny

jsou celkem jednoduše vyvratitelné. Naopak se ukazuje, že severská výjimečnost je tvořena

skupinou prvků jako je vysoká životní spokojenost, vysoká míra důvěry v sociální a státní

instituce, kvalitní demokratické instituce, široká míra sociálních benefitů a sociálně ekonomická

rovnost, které jsou koncentrovány právě v severských státech. Zároveň se ukazuje, že právě tyto

státy se ustálily v rovnováze těchto prvků založené na vysoké důvěře, která se díky tomu

neustále opakuje, a to oproti jiným státům, které se naopak nejsou schopny dostat z opačného

konce spektra. Důvodem pro severskou výjimečnost je dle autorů této studie právě severský

historický vývoj – jako základní prvek se ukazuje, že severská společnost nebyla napříč historií

rozdělená, zejména na začátku 20. století nepanovaly výrazné třídní rozdíly a ekonomické

1 The World Happiness Report (WHR) [online]. The United Nations Sustainable Development Solutions Network,

New York, 2020. ISBN 978-1-7348080-0-1 Dostupné: https://worldhappiness.report
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nerovnosti, jako tomu bylo v jiných evropských státech, což umožňovalo lépe nalézat ve

sporných situacích kompromisní řešení a ve výsledku vedlo k možnosti vytvoření prostředí

založenému na vzájemné důvěře. Právě rovnost se ukazuje jako základní prvek rozdílnosti

severu a zbytku Evropy, která pak vedla k větší důvěře ve společnosti a preferenci univerzálního

sociálního systému. Jako další klíčové prvky se ukazují vysoká úroveň státních institucí již v 19.

století spolu se systémem nezávislého soudnictví a univerzální bezplatné vzdělávání. Svůj vliv

mělo ovšem i náboženství, kterým je v těchto zemích protestantismus a který se podepsal na

odlišném historickém vývoji jednotlivých státních institucí. Ačkoliv existuje více historických

specifik, která vytváří celkový obraz severských zemí, je jasné, že hlavním důvodem pro

vytvoření dnešního severského modelu byla nízká úroveň nerovností ve společnosti a její široké

vzdělávání, které se přetvořilo do sociální a institucionální důvěry a později umožnilo vytvoření

dobře fungujících sociálních státních institucí.2

Právě odlišný severský historický vývoj vidí i sama autorka této práce jako základ

severské odlišnosti ve sledované oblasti rovnosti mužů a žen. Díky jeho odlišnosti došly

severské státy ke své jinakosti dříve než zbytek evropských států. Zároveň je autory výše

uvedené WHR i jedním z prvků, proč jsou již dlouhodobě považovány za nejšťastnější státy na

světě.

V případě, kdy se někomu podaří pobývat v některém ze severských států déle než jen po

dobu dovolené, je v podstatě nevyhnutelné, že by si nevšiml zásadních rozdílností specifických

pro severskou kulturu, mimo jiné i genderové neutrálnosti. Samotná autorka pobývala rok na

zahraničním studijním pobytu na University of Helsinki ve Finsku, a tato zkušenost byla právě

z těchto důvodů klíčová při napsání této rigorózní práce. Všechny severské odlišnosti pramení

nejen z odlišné historie, ale i náboženství či samotného nastavení společnosti a právní kultury, a

postupně vytvářely jednotlivá severská specifika, která jsou blíže popsána ve třetí kapitole této

práce. Autorka zejména cílí na rozbor těchto severských specifik, resp. na poukázání v jakém

směru jsou severské státy oproti zbytku Evropy odlišné a co jim právě tyto odlišnosti formované

zejména odlišným historickým vývojem přinesly do současné doby.

Oblast rovnosti mužů a žen je v současné moderní společnosti již poměrně klíčovou

záležitostí, a to nejen v oblasti pracovněprávních vztahů, ale i v každodenním životě. Stejně tak

samotná diskriminace na základě pohlaví je v pracovněprávních vztazích již poměrně dlouhou

dobu považována v západní kultuře za nepřijatelné chování, a proto eliminována z mezilidských

2 MARTELA, Frank. GREVE, Bent. ROTHSTEIN, Bo. SAARI, Juho. The Nordic Exceptionalism: What Explains

Why the Nordic Countries Are Constantly Among the Happiest in the World [online]. The World Happiness Report,

2020 [cit. 4. 12. 2020]. Dostupné: https://worldhappiness.report/ed/2020/the-nordic-exceptionalism-what-explains-

why-the-nordic-countries-are-constantly-among-the-happiest-in-the-world/
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vztahů. Pozornost se tak přesunula do oblasti rodičovství, které je jako diskriminační důvod

poměrně novou záležitostí, a to i přesto, že je přirozenou součástí života žen i mužů. Rodinné

politiky se rodičovstvím zabývají různými způsoby dlouhodobě, např. v podobě podpory

porodnosti. V současné době se však ukazuje jako klíčové hledání možností podpory této části

života moderního člověka, tedy muže i ženy, v jeho pracovním životě tak, aby mohlo být

dosaženo úspěšného sladění dvou zásadních prvků jeho života, a to jeho profesní a rodinné role,

resp. pracovního a rodinného života.

Tato práce je členěna do šesti kapitol, které vytváří celkový obraz tématu rovnosti mužů a

žen. Postupně se zabývá nejen oblastí pojmosloví a právní úpravy, ale i samotné praxe

v pracovněprávních vztazích v podobě jednotlivých institutů využívaných pro sladění rodinného

a pracovního života, a to ve vztahu k severským zemím a České republice. První kapitola je

zaměřena na definice jednotlivých pojmů významných pro oblast rovnosti mužů a žen, včetně

pojmů gender či diskriminace, a zároveň na pojem slaďování pracovních a profesních rolí, který

s touto problematikou v pracovněprávním prostředí velmi úzce souvisí. Druhá kapitola pak

podrobně rozebírá právní úpravu rovnosti mužů a žen a zákazu diskriminace včetně jejího

historického vývoje, a to na mezinárodní, evropské i národní úrovni. Třetí kapitola se zabývá

rodinnými politikami severských zemí a České republiky, včetně jejich historických specifik a

rozdílností samotného pojetí. Čtvrtá kapitola nabízí pohled na možnosti sladění rodinného a

pracovního života v České republice poskytovaných zaměstnavateli na základě zákona i nad jeho

rámec. Pátá kapitola poskytuje vhled do rozdílnosti v přístupu ke sledované problematice ve

veřejném a soukromém sektoru. Závěrečná šestá kapitola se pak snaží nabídnout možnosti řešení

problematiky rovnosti mužů a žen v pracovněprávních vztazích realizovatelné po vzoru

severských států i v jiných zemích, tedy i České republice.

Samotným cílem této práce je zdůraznění specifických rozdílů, které činí severské státy

odlišné od zbytku Evropy, a to nejen v oblasti rovnosti mužů a žen, a zároveň cílí na zamyšlení,


[…]


především v oblasti rodinného života, která je klíčová pro zachování celé společnosti.

V opačném případě k požadovanému výsledku úspěšně nedojdeme, a naopak budeme pouze

bojovat s více problémy než na samém začátku. Zároveň se myšlenka, že rodina je základ státu,

ukázala v mnoha ohledech pravdivá, a proto je nezbytné, aby se rodinná politika vyvíjela

příznivým směrem pro moderní rodiny, tedy aby především hledala způsoby pro sladění

rodinného a pracovního života obou pracujících rodičů, a tak ulehčovala možnost založení

rodiny při současném výkonu placeného zaměstnání obou rodičů, pokud o to oba stojí.

409 HALÍŘOVÁ, Gabriela. Sladění pracovních a rodinných rolí zaměstnanců pečujících o děti. Praha: Leges, 2014.

Teoretik, str. 153. ISBN 978-80-87576-92-2.
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Rovnost mužů a žen v pracovněprávních vztazích v České republice a

severských zemích

Abstrakt

Problematika rovnosti mužů a žen v pracovněprávních vztazích je klíčovým tématem této

rigorózní práce. Hlavní pozornost je věnována rovnosti a nediskriminaci obou rodičů při výkonu

placeného zaměstnání, a to zejména z pohledu možností ke sladění jejich pracovního a rodinného

života poskytovaných ze strany zaměstnavatelů.

Náplní této práce je komparace rodinných politik v severských státech, tedy Švédsku,

Norsku, Finsku, Dánsku a na Islandu, se zbytkem evropským států, zejména s Českou

republikou. Severské státy jsou obecně považovány za pokrokové v mnoha oblastech, ale

především v oblasti rovného přístupu k oběma pohlavím jako tzv. genderově neutrální státy, kde

pohlaví nehraje téměř žádnou roli. Toto specifikum bylo zásadním pro jejich volbu jako vzorů

v oblasti rodinné politiky a používaných harmonizačních nástrojů.

Nejprve je v úvodních kapitolách věnován prostor podrobnému rozboru nezbytného

pojmosloví spojeného s danou problematikou, zejména pojmů gender, diskriminace či rovnost,

ale i příslušné právní úpravy věnující se problematice rovnosti a zákazu diskriminace, zejména

ve vztahu k oběma pohlavím či rodičovství, a to na mezinárodní, evropské i národní úrovni.

Další kapitola je pak věnována rodinným politikám v severských státech a v České republice,

včetně rozdílnosti pojetí jednotlivých rodinných politik napříč Evropou. V prvé řadě jsou zde

popisována specifika severských zemí, která je činí odlišné od zbytku evropských států a

zároveň která měla zásadní význam při tvorbě jejich současných rodinných politik. Další

kapitola se věnuje možnostem sladění rodinného a profesního života rodičů, a to jak

poskytovaným na základě zákonných předpisů, zejména rodičovské, mateřské a otcovské

dovolené či pracovněprávním institutům jako zkrácenému pracovnímu úvazku, práci z domova

či službám péče o děti, tak i poskytovaným zaměstnavateli nad rámec zákona. Ve vztahu k této

problematice je dále věnována pozornost rozdílům mezi zaměstnavateli v soukromém a

veřejném sektoru. Závěrečná kapitola popisuje způsob řešení sledované problematiky po vzoru

severských států, které lze aplikovat i v jiných společenských podmínkách. Vzorem se ukazuje

Švédsko, které tyto změny úspěšně absolvovalo.

Cílem této práce je nabídnout řešení pro rodinnou politiku v České republice, zejména

v oblasti harmonizačních nástrojů, ale i směřující k zásadní změně myšlení ve společnosti tak,

aby bylo dosaženo skutečného zrovnoprávnění rodičů, neboť se ukazuje, že tradiční rozdělení

rolí mezi partnery je již přežité, a naopak funkční dvoupříjmové rodiny není ještě dosaženo.
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The Equality of Men and Women in Labour Relations in the Czech Republic

and the Nordic Countries

Abstract

The subject of the equality of men and women in labour relations is the key topic of this

thesis. The main attention is paid to equality and non-discrimination of both parents in the

performance of paid employment, especially in terms of opportunities to reconcile their work

and family life provided by employers.

The scope of this thesis is a comparison of family policies in the Nordic countries, i.e.,

Sweden, Norway, Finland, Denmark, and Iceland, with the rest of the European countries,

especially the Czech Republic. The Nordic countries are generally considered to be the most

progressive in many areas, but exceptionally in the area of equal access to both sexes as so-called

gender-neutral states, where gender plays almost no role. This specificity was essential for their

choice as role models in the field of family policy and the harmonization tools used.

First, the introductory chapters are devoted to a detailed analysis of the necessary

terminology associated with the issue, especially the concepts of gender, discrimination, or

equality, but also the relevant legislation on equality and non-discrimination, especially in

relation to both sexes and parenthood, at international, European and national level. The next

chapter is then devoted to family policies in the Nordic countries and the Czech Republic,

including the differences in the concept of individual family policies across Europe. First of all,

the specifics of the Nordic countries are described here, which make them different from the rest

of the European states and, at the same time, which were of fundamental importance in the

creation of their current family policies. The next chapter deals with the possibilities of

reconciling family and professional life of parents, both provided on the basis of legal

regulations, especially parental, maternity, and paternity leave or labour law institutions such as

part-time work, work from home or childcare services, as well as provided by employers over

the framework of the law. Concerning this issue, attention is also paid to the differences between

employers in the private and public sectors. The final chapter describes the solution to the

observed problem following the example of the Nordic states, which can be applied in other

social conditions. Sweden is a model that has successfully completed these changes.

The aim of this work is to offer solutions for the family policy in the Czech Republic,

especially in the field of harmonization tools, but also aimed at a fundamental change in social

thinking to achieve real equality of parents because the traditional division of roles between

partners is already obsolete, and a functional double-income family has not yet been reached.
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