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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní

úpravy i jejích vývojových tendencí. Autorka se předmětnou problematikou zabývá kromě

aspektů právních také v širších sociálně ekonomických souvislostech.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování předmětné problematiky vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušných

ustanoveních vnitrostátních právních předpisů, mezinárodněprávních dokumentech,

v legislativě Evropské unie a v judikatuře ESLP a SDEU vztahující se ke zvolenému

tématu. Při zpracování rigorózní práce byly využity tradiční prostředky teoretického

právního výzkumu, především metoda deskriptivní, analýza, syntéza a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Text rigorózní práce je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do šesti kapitol dále podrobněji

členěných. První z nich vymezuje základní pojmy tématu rovnosti mužů a žen (gender,

diskriminace) a vysvětluje také podstatu pojmu slaďování jejich rolí v profesním a

soukromém životě.

Kapitola druhá podrobně analyzuje právní regulaci rovnosti mužů a žen v rámci

mezinárodněprávních dokumentů, legislativy EU a české právní úpravy na úrovni ústavního

pořádku a příslušných zákonů.

Třetí kapitola se zabývá rodinnými politikami severských zemí včetně jejich specifik

ovlivněných historickým vývojem, náboženstvím a právní kulturou zkoumaných států

(Finska, Dánska, Norska, Islandu a Švédska) v komparaci s pojetím rodinné politiky v České

republice.

V kapitole čtvrté autorka uvádí současné možnosti sladění pracovního a rodinného života ,

které poskytuje platná právní úprava v ČR (zvláštní pracovní podmínky těhotných žen a osob

pečujících o děti, mateřská a rodičovská dovolená, úprava pracovní doby, home-office,

sdílené pracovní místo a služby péče o děti). V navazující kapitole páté autorka poukazuje

na rozdíly v přístupu zaměstnavatelů ve veřejném a soukromém sektoru k zaměstnancům

z hlediska vytváření podmínek pro harmonizaci jejich pracovního a soukromého života.

Závěrečná kapitola nastiňuje možnosti využití zkušeností severských zemí v oblasti řešení

problematiky rovného zacházení s muži a ženami v pracovněprávních vztazích v České

republice a slaďování jejich rolí v profesním a rodinném životě.

V závěru rigorozantka shrnuje poznatky týkající se rodinných politik severských států a

uvažuje nad pravděpodobným vývojem konceptu WLB a jeho uplatněním v české

společnosti.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Předložený elaborát, který se zabývá rovným zacházením s muži a ženami

v pracovněprávních vztazích a slaďováním pracovního a soukromého života zaměstnanců,

je zpracován precizně, komplexně postihuje předmětnou problematiku a nevykazuje

obsahové nedostatky zásadnější povahy .

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v komplexním analýze

rodinných politik severských zemí s důrazem na

jejich význam z hlediska rovného zacházení s muži a

ženami v pracovněprávních vztazích a WLB

v komparaci se situací v ČR v této oblasti včetně

doporučení de lege ferenda se autorce podařilo

v rámci předloženého elaborátu splnit, téma velmi

dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autorka přistoupila k tématu odpovědně,

v dostatečném časovém předstihu a s ujasněnou

představou o postupu zpracování.

Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly

na plagiáty je nejvyšší dosažená míra podobnosti

méně než 5% - jde tedy o práci původní.

Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky

uspořádaném celku, s potřebným poznámkovým

aparátem, přehledem použité literatury, abstraktem a

seznamem klíčových slov.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka vycházela z širokého okruhu české i

cizojazyčné literatury. Jako výchozí zdroj zvolila

stěžejní monografie, dokumenty a odborné články,

dále uvádí české a mezinárodněprávní předpisy,

legislativu EU a judikaturu ESLP a SDEU. Veškeré

zdroje jsou citovány v souladu se stanovenou

normou. Rigorozantka prokázala schopnost

samostatné práce s uvedenými prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Elaborát komplexně postihuje předmětnou

problematiku v kontextu jejího vývoje a její

současnou podobu v legislativě severských zemí, v

českém právu a judikatuře. Zejména je třeba ocenit,

že se autorka neomezuje pouze na výklad příslušné

úpravy, ale předkládá i vlastní názory a stanoviska

ke zkoumaným problémům. Celkový přístup svědčí

o skutečném zájmu o zvolené téma a velmi dobrou

orientaci v něm.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je z hlediska formálního upravena způsobem

obvyklým pro tento druh prací.

Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně a na adekvátní stylistické úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Navrhuji, aby rigorozantka v rámci diskuse při obhajobě pohovořila na téma možnosti změn

úpravy rodičovské dovolené.

V Praze dne 5.4.2021
doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.

pověřený akademický pracovník